

WYPRAWA ISLANDIA 2019

KONKURS DLA SMAKOSZY SKYRU ISLANDZKIEGO

18-24.09.2019 r.

*Realizacja niektórych części programu (m.in. lot helikopterem) uzależniona od warunków pogodowych
*Program ramowy - Organizator zastrzega możliwość zmian w programie oraz w kolejności realizowania atrakcji

1 DZIEŃ 18.09

19:30

Zbiórka Uczestników na lotnisku im. Fryderyka Chopina w Warszawie. Przywitanie Uczestników przy dedykowanym dla Grupy punkcie.

21:30

Wylot do Keflavíku o godzinie.

23:45

Przylot do Keflavíku. Przejazd na nocleg.

2 DZIEŃ 19.09

Śniadanie. Na początku naszej wyprawy wyruszymy na północ Islandii. Naszym celem będzie drugi co do wielkości lodowiec Langjökull. Kiedy dojedziemy do bazy, przesiądziemy się do monsterbusa, który powstał w efekcie przebudowy wyrzutni rakiet będącej w przeszłości na wyposażeniu NATO i nim pojedziemy w okolice wejścia do wnętrza lodowca. Wewnątrz poznamy strukturę lodowca i historię jego powstawania. Lunch. Po zapierających dech w piersiach widokach wyruszymy na południe, w kierunku naszego noclegu. Kolacja.

3 DZIEŃ 20.09

Śniadanie. Wyruszymy na spotkanie ze Złotym Kręgiem - jedną z największych i najpopularniejszych atrakcji Islandii. Obejrzymy: Park Narodowy Þingvellir, miejsce powstania najstarszego parlamentu - Althingu, jezioro Þingvallavatn, krater Kerið, Gulfoss - spektakularny i jedyny tego typu wodospad na świecie.

Po tych wrażeniach pojedziemy na spotkanie z gejzerami Strokkur („kociołek”) i Geysir, od którego to wzięła się nazwa tego zjawiska. Następnie udamy się do miejscowości Laugarvatn, gdzie zjemy lunch i weźmiemy udział w pokazie pieczenia tradycyjnego chleba islandzkiego. Będzie też czas na relaks w geotermalnym kąpielisku Fontana. Na koniec dnia odwiedzimy najbardziej znany na Islandii tunel lawowy. Zrelaksowani, wrócimy do miejsca noclegu. Kolacja.

4 DZIEŃ 21.09

Śniadanie. Podczas podróży zatrzymamy się przy malowniczych wodospadach Seljalandsfoss i Skógafoss. Przejedziemy koło słynnego lodowca Eyjafjallajökull, który - jeśli tylko pogoda dopisze - zobaczymy z oddali. Obejrzymy też kanion Fjaðrárgljúfur oraz przejedziemy przez Kirkjubæjarklaustur, gdzie obejrzymy między innymi słynną kamienną podłogę. Lunch. Przejazd do miejsca noclegu. Kolacja.

5 DZIEŃ 22.09

Śniadanie. Udamy się do przepięknej laguny lodowcowej Jökulsárlón. Jest to jedno z najpiękniejszych zjawisk przyrodniczych na Islandii - gdzie ogromne bryły lodu odrywają się od lodowca i płyną na naszych oczach do morza. Nasz pobyt tam uatrakcyjnimy niezapomnianym rejsem amfibią pomiędzy lodowymi górami na lagunie. Po rejsie - czas na lunch. Podczas dalszej podróży zatrzymamy się m.in. na najstłanniejszej na Islandii czarnej plaży Reynisfjara, a także zobaczymy łuk skalny Dyrhólaey. Po tych niezapomnianych widokach - przejedziemy

przez urokliwe miasteczko Vík - gdzie m.in. będziemy mogli nabyć pamiątki (słynne islandzkie swetry i inne inne lokalne rękodzieło). Kolacja.

6. DZIEŃ 23.09

Śniadanie. Zwiedzimy Reykjavík - stolicę Islandii. Zobaczymy m.in.: kościół luterński Hallgrímskirkja (najwyższy budynek w mieście), następnie udamy się na spacer ulicą Laugavegur, najstłanniejszym deptakiem stolicy i przejdziemy pod siedzibę parlamentu (Althing). Zobaczymy także katedrę katolicką na Landakot, kościółek Frikirkjan, salę koncertową Harpa. Lunch. Po atrakcjach na lądzie, wzbijemy się w powietrze helikopterem. Podczas niezapomnianego lotu będziemy podziwiać z góry niesamowite obszary geotermalne czy porośnięte mchem pola lawowe. Po podniebnych wrażeniach, wieczorem spotkamy się na pożegnalnej kolacji, która będzie w formie bufetu owoców morza, będziemy mieli również możliwość spróbowania doskonale przyrządzonego wieloryba i „Hakarl” - islandzkiej specjalności, czyli zgniętego mięsa rekina. W doskonałych humorach pojedziemy zrelaksować się w Blue Lagoon, najstłanniejszym geotermalnym kąpielisku na Islandii, gdzie wspólnie będziemy wspominać naszą niezapomnianą islandzką przygodę. Przejazd na lotnisko - około godziny 22:30.

7 DZIEŃ 24.09

00:30

Wylot z Keflavíku.

06:30

Przylot do Warszawy